
COMUNE DI SAN SALVO
Provincia di Chieti

 

     ORIGINALE   COPIA                                                                                     Proposta n.2128

      Area, Sezione o Unità di Staff:                                       
       SERVIZIO: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE-CONTENZIOSO-CONTROLLI-PERSONA

      D E T E R M I N A Z I O N E
                                                 N.ro  127 /1829 del  15/10/2024
  
 OGGETTO  :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarità tecnica
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis TUEL , si esprime parere: 
Favorevole.

Visto contabile
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta e visto attestante la copertura 
finanziaria (ART. 147 bis  TUEL ) , si esprime parere: favorevole.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 comma 7 TUEL) si 
esprime parere: favorevole.

Attesta che il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione è:

               Compatibile

               NON compatibile

con gli  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole di  finanza pubblica (art.  9,
comma 1,  lett. a) punto 2) D.L. 78/2009)

     
 adotta la seguente determinazione:

BANDO  PER  GRADUATORIA  SUPPLETIVA  PER  N.  15  BORSE
LAVORO NEL CAMPO DELLA DISTRIBUZIONE DEI PASTI NELLE
SCUOLE PER DISOCCUPATI, APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
E SCHEMA DI DOMANDA

X

X

X

X



BANDO PER GRADUATORIA SUPPLETIVA PER N. 15 BORSE LAVORO NEL CAMPO DELLA DISTRIBUZIONE DEI PASTI NELLE
SCUOLE PER DISOCCUPATI, APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA  - Numero generale -1829

PREMESSO CHE:
 con  decreto  del  Sindaco  n.  29  del  21/06/2024  Prot.  21418,  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la

responsabilità ad interim del Servizio “Ufficio Segreteria Generale – Affari Generali, URP, Comunicazione
Istituzionale – Cerimoniale, Contenzioso, Controlli, Personale parte giuridica, U.P.D” fino al 31/12/2024;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 20/02/2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il
DUP, per il periodo 2024/2026;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario, per l’esercizio 2024/2026;

 con delibera di Giunta Municipale n. 1 del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione provvisorio, per l’esercizio 2024;

 con delibera della Giunta Municipale n. 82 del 18/04/2024 è stato approvato il P.I.A.O. per il 2024/2026;

VISTA la richiesta di personale per il servizio mensa nelle scuole del comune da parte del Responsabile del
servizio  Politiche  Sociali,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  in  data  16/07/2024  n.  24294,  per  assicurare  la
presenza di n. 15 persone da adibire allo scodellamento per il prossimo anno scolastico 2024/2025 fino al
31/07/2025;

 VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.  155 del 25/07/2024, immediatamente eseguibile, con la
quale si  istituivano n. 15 “Borse  lavoro” per l’anno scolastico 2024/2025,  atte all'inserimento lavorativo a
beneficio  di  residenti  nel  nostro  Comune  che  si  trovano  in  condizioni  di  “svantaggio/bisogno”  sociale,
demandando al Responsabile del Servizio Personale gli adempimenti di competenza;

VISTA la propria determinazione n. 100/1359 del 31/07/2024, con la quale si provvedeva alla pubblicazione
dell’Avviso  delle  Borse  Lavoro,  unitamente  allo  schema  di  domanda  per  l’anno  scolastico  2024-2025,
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente dal 31/07/2024 al 15/08/2024;

VISTA la successiva determinazione del Responsabile del Servizio n.  115/1627 del 16/09/2024, con la quale, a
seguito  dell’esame  delle  domande  e  della  documentazione  allegata,  veniva  regolarmente  approvata  la
graduatoria finale delle candidate vincitrici delle Borse Lavoro per l’anno scolastico 2024.2025;

CONSIDERATO che il numero delle vincitrici risulta essere pari a 15 (quindici), quindi strettamente limitato al
numero delle borse lavoro bandito dall’Ente;

VISTA la nota prot.  n.  34137 del 08/10/2024 del Responsabile del Servizio  delle  Politiche Sociali,  Dott.ssa
Dell’Osa Gorizia Natascia, con la quale manifesta l’esigenza di avere un’ ulteriore graduatoria da cui attingere
per provvedere ad eventuali sostituzioni delle lavoratrici già assunte;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  procedere  alla  pubblicazione  di  un  nuovo  Bando  al  fine  di  formare  la
GRADUATORIA SUPPLETIVA  delle borse lavoro, da cui attingere per poter procedere, ove sia necessario,
alla sostituzione delle borsiste già in servizio presso le mense scolastiche del Comune di San Salvo,  con
l’approvazione  dello  schema di  avviso  pubblico  per  il  “Bando per  n.  15  borse  lavoro”  per  disoccupati di
almeno 6 mesi, con esperienze lavorative di almeno 3 mesi nel campo della somministrazione degli alimenti e
bevande ad esclusione dell’esperienza maturata nelle borse lavoro, in modo da garantire la copertura del
servizio per l'intero arco dell'anno scolastico (compresa colonia estiva); 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il bilancio approvato 2024-2026; 



D E T E R M I N A

Per  le  ragioni  di  cui  in  narrativa,  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne
costituiscono motivazione: 

DI APPROVARE l'Avviso Pubblico, con allegato schema di domanda, per il “Bando per n. 15 borse lavoro per
disoccupati di almeno 6 mesi, con esperienze lavorative di almeno 3 mesi nel campo della somministrazione di
alimenti e  bevande  ad  esclusione  dell’esperienza  maturata  con le  borse  lavoro”,  (per  la  durata  massima
dell'anno scolastico 2024/2025, (compreso colonia estiva) nei limiti della disponibilità finanziaria prevista dal
bilancio,  dando atto che la graduatoria suppletiva sarà utilizzata esclusivamente per poter procedere alla
eventuale sostituzione delle borsiste già in servizio presso le mense scolastiche del Comune di San Salvo; 

 DI STABILIRE che la  graduatoria  suppletiva sarà formulata seguendo i  criteri  già  indicati nel  precedente
bando,  ovvero  sommando  il  punteggio  attribuito  per  l’esperienza  lavorativa,  la  situazione  dell’indicatore
I.S.E.E. rilasciato dall’INPS e riferito ai redditi 2023, e la composizione del nucleo familiare; 

DI DARE ATTO che  la presente determinazione non comporta un ulteriore impegno di spesa, in quanto il
numero  delle  borse  lavoro  (n.  15)  rimane  invariato  e  quindi,  rientra  nella  spesa  già  impegnata  con  la
precedente determinazione nel bilancio pluriennale 2024-2026; 

 



COMUNE DI SAN SALVO

AVVISO PUBBLICO

PER GRADUATORIA SUPPLETIVA
BANDO PER N. 15 BORSE LAVORO PER DISOCCUPATI DI ALMENO 6 MESI CON ESPERIENZE LAVORATIVE DI
ALMENO  3  MESI  NEL  CAMPO  DELLA  SOMMINISTRAZIONE  DI  ALIMENTI  E  BEVANDE  AD  ESCLUSIONE
DELL’ESPERIENZA MATURATA NELLE BORSE LAVORO. 

SCADENZA del presente avviso: ore 13:00 del __/__/2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Vista la delibera della Giunta Municipale n.  del 25/07/2024;

 In esecuzione della propria determinazione n. ___/____ del __/__/2024. 

RENDE NOTO CHE

 il Comune di San Salvo finanzia la realizzazione di Borse Lavoro per l’anno scolastico 2024/2025;
 i posti disponibili sono n. 15; 
 ad ogni borsista sarà corrisposta un’indennità mensile pari a € 400,00, per 15 ore settimanali di lavoro;
 la borsa lavoro non costituisce rapporto di lavoro; 
 le Borse lavoro saranno assegnate fino ad esaurimento delle risorse finanziarie all’uopo stanziate in

Bilancio; 
  le  persone individuate saranno adibite a mansioni  relative ai servizi  comunali  e nello  specifico ai

servizi attribuiti alle Politiche Sociali; 
 la durata della borsa sarà determinata dal calendario scolastico (prorogabile secondo quanto previsto

dal regolamento delle borse lavoro) e prolungabile per il servizio di colonia marina; 
 le  domande degli  interessati dovranno essere  presentate  all’Ufficio Protocollo  del  Comune di  San

Salvo oppure mediante invio tramite pec all’indirizzo: protocollo@comunesansalvo.legalmail.it, entro
i termini previsti dal presente bando, pena l’esclusione; 

REQUISITI ESSENZIALI PER L’AMMISSIONE

1. Stato di disoccupazione (disoccupati da almeno 6 mesi, rilevabile dalla scheda anagrafica aggiornata,
rilasciata dal competente Centro per l’impiego);

2. Residenza nel Comune di San Salvo; 
3. Età compresa fra i 18 e 65 anni; 
4. Esperienza nel campo della somministrazione di alimenti e bevande per almeno 3 mesi con esclusione

dell’esperienza maturata nelle borse lavoro; 
5. Possesso dell’attestazione I.S.E.E., riferito ai redditi 2023, rilasciata dall’INPS. 



Per la formazione della graduatoria, il Comune attribuirà i relativi punteggi tenendo conto della esperienza
lavorativa,  della  Situazione dell’indicatore  I.S.E.E.,  riferito  ai  redditi 2023,  e della  composizione del nucleo
familiare: 

 Indicatore I.S.E.E.:

 da € 0,00 a € 6.000,00                                                                              Punti 2,50

da € 6.000,01 a € 9.000,00                                                                       Punti 1,50

da € 9.000,01 a € 10.000,00                                                                    Punti 0,50

Oltre € 10.000,00                                                                                      Punti 0,00

  Composizione del nucleo familiare: 

per la presenza di n. 1 figlio minorenne                                                    Punti 1,00

 per la presenza di n. 2 figli minorenni                                                       Punti 2,00

 per la presenza di n. 3 o più figli minorenni                                             Punti 3,00

  Esperienza nel campo della somministrazione di alimenti e bevande ad esclusione dell’esperienza
maturata con le borse lavoro (rilevabile dalla scheda anagrafica aggiornata, rilasciata dal competente Centro
per l’impiego): 

Da 3 mesi a 12 mesi                                                                                    Punti 1,00

Oltre 12 mesi fino a 24 mesi                                                                      Punti 2.00 

Oltre 24 mesi                                                                                                Punti 3.00                                     

Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente Avviso. 

In caso di parità di punteggio precede chi ha più anzianità di iscrizione nelle liste dei disoccupati presso il
Centro per l’Impiego e ad ulteriore parità, precede il più giovane di età. 

In caso di più richieste da parte di componenti dello stesso nucleo familiare l’assegnazione del punteggio
avverrà all’intestatario  scheda di Famiglia o,  in mancanza di esso,  al più anziano di età,  di conseguenza il
punteggio sarà quello scaturito dai criteri previsti dal presente bando, mentre agli altri componenti il nucleo
familiare, il punteggio scaturito verrà ridotto del 50%. 

La domanda dovrà essere corredata, a pena di esclusione, dall'attestazione I.S.E.E. rilasciata dall'INPS, in corso
di validità (rif.  redditi 2023),  e fotocopia di un valido documento di identità. L’Amministrazione Comunale
provvederà alla verifica delle condizioni di ammissibilità delle domande presentate.

 Non verranno considerate ammissibili le domande: 

 presentate da richiedenti non in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso; 
 pervenute fuori dal termine previsto per la scadenza; 
 non firmate; 
 non corredate della documentazione richiesta (Attestazione I.S.E.E. dell’INPS e fotocopia documento

di identità entrambe in corso di validità).
Per quanto non previsto dal presente avviso si fa richiamo: 

1) Alle disposizioni contemplate nel Regolamento attuativo delle Borse Lavoro per disoccupati di lunga durata,
approvato con delibera della Giunta Municipale n. 84 del 03.04.2009 così come modificata ed integrata dalla
deliberazione del Commissario Straordinario (con i poteri della Giunta Municipale) n. 91 del 30.12.2011;

 2) A quanto stabilito dalla richiamata deliberazione G.M. n. 107 del 13/06/2019. 



Il presente avviso, unitamente allo schema di domanda, viene pubblicato all’albo pretorio on-line, sul sito web
del  Comune  di  San  Salvo  www.comunesansalvo.it,  nella  sezione  "AVVISI,  Bandi  e  Concorsi" e  su
“Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”, inoltre sarà disponibile in forma cartacea presso l’Ufficio
del Segretariato Sociale ubicato nella sede comunale. 

San Salvo, __/__/2024

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993

-Schema di domanda-

SCADENZA                    2024 ORE 13.00
Al Sig. Sindaco
del Comune di San Salvo 
66050 SAN SALVO



OGGETTO: Avviso pubblico del .. /.… /2024. Domanda di ammissione a n. 15 Borse Lavoro per
l’inserimento lavorativo di disoccupati (almeno 6 mesi)  con esperienze lavorative di almeno 3
mesi nel campo della somministrazione di alimenti e bevande ad esclusione dell’esperienza
maturata con le “borse lavoro”.

Il/la sottoscritto/a __________________________________________________________ nato/a

il ___/___/______ a _________________________________________ (prov. ____), C.F. __ __

__  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __ ,  residente a San Salvo in Via

__________________________________________________  n.  _____,  altro recapito (solo se

diverso dalla residenza) ________________________________________________________

Tel. __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ Mail/PEC  _______________________________________

C H I E D E

Alla S.V. di poter essere ammesso/a alla Borsa Lavoro di cui all’oggetto.

A tal fine, D I C H I A R A, consapevole della perdita dei benefici in caso di dichiarazione non
conforme:
1.   che risulta disoccupato/a dalla data del (gg/mm/aa)...............................................(non

inferiore a mesi sei (6), come risulta al Centro per l’Impiego);
1. di avere la residenza nel Comune di San Salvo;

2. di avere un’età compresa tra i 18 e i 65 anni;

3. di  avere  un’esperienza  lavorativa,  rilevabile  dalla  scheda  anagrafica  aggiornata
rilasciata  dal  competente Centro per l’Impiego: (almeno tre mesi nel campo della
somministrazione di alimenti e bevande ad esclusione dell’esperienza maturata con le
“borse lavoro”)

 da mesi 3 a mesi 12;

 da mesi 12 a mesi 24;

 oltre 24 mesi;

4. di avere il seguente indicatore I.S.E.E, in corso di validità, rilasciato dall'INPS.:

 da € 0,00 a € 6.000,00

 da € 6.000,01 a € 9.000,00

 da € 9.000,01 a € 10.000,00

 oltre € 10.000,01

5. di avere nel proprio nucleo familiare la presenza di n. ___ figli minorenni;

Dichiara inoltre di accettare tutte le condizioni previste dall’Avviso Pubblico in oggetto.

 Si allega la seguente documentazione:



 Certificazione I.S.E.E., riferito ai redditi 2023, rilasciata dall’INPS;

 Fotocopia di un valido documento di identità;

 Scheda Anagrafica Professionale rilasciata dal competente Centro per l’impiego.

Il sottoscritto s’impegna altresì a comunicare tempestivamente ogni variazione della
residenza/recapito e telefono sopra indicati.
Il  sottoscritto autorizza il  trattamento e la comunicazione dei dati personali contenuti nella
presente domanda, ai    sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e della normativa vigente in materia.

San Salvo, ___/___/______

                                                                                   (firma per esteso)

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Aldo D'Ambrosio in data 15/10/2024



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott. Aldo D'ambrosio)

                                                                                                ……………………………………………………………………………………………………

La presente è pubblicata all’albo Pretorio elettronico per gg. 15

   dal 15/10/2024  al 30/10/2024

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Aldo D'ambrosio)

Determinazione n.ro:  127/1829 del 15/10/2024   -    SERVIZIO: 
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE-CONTENZIOSO-CONTROLLI-PERSONA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dania Checchia)
…………………………………………………………………………………………………………..


